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 Alycol 
lichid antigel concentrat
BENEFICIILE PRODUSULUI

· Protejeaza impotriva inghetarii

· Protejeaza impotriva coroziunii

· Protejeaza imporiva supraincalzirii

· Asigura o durata lunga de utilizare

· Nu contine nitriti, amine, fosfati, borati si silicati

DOMENII DE UTILIZARE

         Antigelul concentrat Alycol  se poate folosi în sistemele de răcire ale motoarelor automobilelor, indiferent de tipul motorului, cand este diluat cu apa in concentratia recomandata. 

         Antigelul concentrat Alycol poate fi amestecat fără restricţii cu alte lichide antigel pe bază de mono-etilenglicol şi mono-propilenglicol.

* Antigelul concentrat Alycol trebuie sa fie diluat cu apa inainte de utilizare. Acesta este compatibil cu apa dura si poate fi amestecat cu apa de la robinet  inainte de introducerea in sistemul de racire. Concentratia trebuie sa fie intre 33 si 50 %, in volume. NU SE VA UTILIZA FARA DILUARE !

Antigelul Alycol COOL concentrat este solubil in apa dura ce are o concentratie de pana la 500 ppm CaCl2 ( clorura de calciu ).

Graficul de diluare :

	Antigel

( % )
	Apa

( % )
	Temperatura de congelare (0C )

	12
	88
	-5

	25
	75
	-12

	33
	67
	-18

	50
	50
	-37

	60
	40
	-62


NIVELE DE PERFORMANTA, APROBARI :

· BS 6580 : 1992 ( Rev. 1997 )
PREZENTAREA PRODUSULUI

         Antigelul Alycol concentrat este un lichid de culoare verde, pe bază de mono-etilenglicol, cu adaos inhibitori anticorozivi, utilizat pentru încărcarea sistemelor de răcire ale motoarelor cu ardere internă.

         Cand este diluat cu apa, asigura protectia eficienta împotriva îngheţării, supraîncălzirii şi corodării sistemului de răcire, asigurând în acelaşi timp durată de viaţă lungă sistemului de răcire a motorului şi componentelor sale auxiliare.

         Nu conţine combinaţii dăunătoare: nitriti, amine, silicaţi, fosfaţi si borati.

PROPRIETATI, CARACTERISTICI SPECIFICE
	Caracteristici calitative
	Valori tipice

	Aspect
	verde

	Valoarea pH
	8,3

	Alcalinitate ; ml 0,1 M HCl / 10 ml
	3

	Continut de apa ( Karl Fischer ), %
	4,0

	Indice de refractie la 20°C
	1,43

	Densitate la 20°C (g/cm3)
	1,112


DESFACEREA PRODUSULUI
         Lichidul antigel Alycol concentrat se livreaza in bidoane de 10/20 litri, butoaie nereturnabile, avand greutatea neta de  225 kg .La comanda, se poate livra si in în containere IBC, cu vol. de 1000 L, vrac .
INSTRUCTIUNI DE MANIPULARE SI  DEPOZITARE
         Lichidele antigel se vor păstra în ambalajul original închis ermetic, protejat de acţiunea apei şi a soarelui,  departe de alimente. Nu se va lăsa produsul la îndemâna copiilor.
         Produsul îşi păstrează caracteristicile 36 de luni de la data producţiei, daca este pastrat in ambalajul original, in conditiile recomandate.

         Grad de inflamabilitate: III
         Temperatura recomandata de depozitare : max. 30 0C
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